
令和 3 年 5 月 22 日 

各位 

社会福祉法人津軽富士見会 老人保健施設ケアセンター弘前 

理事長 野呂知子 

 

新型コロナウィルス感染症発生のお知らせ（第 3 報） 

 

平素より、ご利用者様、ご家族様をはじめ地域の皆さま方にお世話になっております。 

 

令和 3 年 5 月 22 日、当法人事業所「老人保健施設ケアセンター弘前」入所担当の職員 1

名が PCR 検査の結果、新型コロナウィルスに感染していることが判明したのでご報告い

たします。経緯は以下の通りです。 

 

5 月 19 日 倦怠感あり（発熱なし） 

 

5 月 22 日 発熱のため病院受診、PCR 検査施行し新型コロナウィルス感染症、陽性の診 

断を受ける 

 

5 月 22 日 弘前保健所より、下記の指導を受け、順次対応・実施 

 

なお、この職員は 5 月 21 日まで出勤しており、毎回出勤時の検温では、いずれも平熱で

した。 

 

当法人では本事態を受け、弘前保健所と連携し、以下の対応を行ってまいります。 

• 当該職員の職場での行動履歴の調査、ならびに濃厚接触者の調査・特

定 

• 濃厚接触者、またはその疑いのある職員に対して一定期間の自宅待機

を指示 

• 保健所の指導による、当該職員の職場及び共有スペースの消毒作業

（実施中） 

• 保健所より、入所者様への防護服着用によるケア 

• 保健所より指示を受けた施設ご利用者様、職員の PCR 検査実施（経

過は順次、ホームページよりお知らせいたします） 



 

また、5 月 22 日現在 入所者様及び施設スタッフについて異変は認められておりません 

 

通所リハビリテーション（デイケア）につきましては、保健所より濃厚接触者に該当する

職員はいないとの回答を頂いておりますが、施設本体と同一建物内で行っているサービス

であることを受け、安全が確認できるまでの期間、自主的に当該サービスは休止とさせて

いただきます。 

なお、第一報でお知らせした件と今回の内容について関連は認められていないことも合わ

せてお伝えいたします。 

再開の時期が決まり次第、改めてご連絡差し上げます。日頃より利用していただいている

ご利用者様には大変申し訳ございませんが、安全が確認されるまでの期間、ご了承願えれ

ば幸いです。 

 

上記保健所の指導を始め、標準予防策の徹底、施設内ゾーニング対応によるケアの実施な

ど、感染拡大防止へ徹底してまいります。 

 

新型コロナウィルスに関連したお知らせは都度、当法人ホームページよりお知らせしてま

いります。 

また、施設入所者様のご家族様へは、随時施設から連絡をさせていただき、ご本人様の状

況について報告いたします。連絡をお待ち頂けたら幸いです。 

その他お問い合わせについて、お時間を頂戴することもあります、申し訳ありませんが、

ご容赦ください。また、個人情報となるお問い合わせについては対応しかねますので、ご

了承ください。 

 

これまで事業所・施設では、検温、マスク着用、手指消毒を始めとした標準予防策の徹

底、感染対策マニュアルに則り施設内ゾーニング対応など行ってまいりました。今回の事

態を受け止め、今後も職員一同感染拡大防止へ徹底してまいります。 

 

この度は、新型コロナウィルス感染について、多くの皆さまにご心配とご迷惑をおかけし

ております。大変申し訳ございません。 

今後も、弘前保健所の指導を受け、一日も早い感染終息へ向けて職員全員で一丸となって

感染予防と対策に努めてまいる所存です。そして、再びご利用者様、ご家族様、地域の皆

さま方の安心と安全、信頼を回復できるように努めてまいります。 

皆様のご理解とご協力を、よろしくお願いいたします。 

 

以上 


